



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 北越製紙株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 3865

URL <http://www.hokuetsu-paper.co.jp>

代表者 代表取締役社長CEO 三輪 正明

問合せ先責任者 取締役企画財務部長 赤川 公一

TEL (03) 3245 - 4578

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	39,960	(6.8)	1,334	(△ 5.7)	1,508	(△ 1.7)	754	(1.1)
19年3月期第1四半期	37,411	(△ 0.3)	1,414	(△ 42.1)	1,535	(△ 40.1)	746	(△ 33.0)
19年3月期	158,991	—	9,050	—	9,220	—	4,395	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	3.56	—
19年3月期第1四半期	4.60	—
19年3月期	22.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	277,657	144,085	51.6	675.42
19年3月期第1四半期	232,387	111,739	47.8	683.74
19年3月期	269,124	143,439	53.0	672.37

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△ 474	△ 8,594	9,341	10,428
19年3月期第1四半期	3,432	△ 4,377	564	6,930
19年3月期	14,907	△ 43,780	31,688	10,134

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	6.00	6.00	12.00
20年3月期 (予想)	8.00	6.00	14.00

(注) 20年3月期中間期末の予想配当金の内訳 創業百周年記念配当 2円00銭

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成19年4月27日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

(注) 詳細は、3～4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	35,371	(8.5)	936	(△ 6.8)	1,268	(△ 2.2)	664	(4.5)
19年3月期第1四半期	32,607	(△ 1.1)	1,004	(△49.6)	1,296	(△44.0)	636	(△52.3)
19年3月期	139,493	—	7,070	—	7,613	—	3,469	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	253,174	134,665		
19年3月期第1四半期	210,313	103,085		
19年3月期	245,089	134,111		

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

平成19年4月27日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、好調な企業部門が家計部門に波及し景気拡大基調が継続しました。紙・板紙の需要も堅調に推移した結果、売上高は39,960百万円と6.8%の増収を達成致しました。

損益面においては、主要諸資材の大幅な値上がりが続いており、前年度に完成したバイオマスボイラーの投資効果の発現や生産効率向上等によりコストダウンを推進してまいりましたが、税制改正による減価償却費の増加等もあり、コストアップを吸収しきれず経常利益は1,508百万円と1.7%の減益となりました。第1四半期については、例年通り全工場においてボイラーの定期点検による工場休止があり、売上高及び利益の水準は低くとどまっております。

現状の原燃料のコストアップについては企業の吸収努力の範囲を超えており、洋紙・板紙とも販売価格の改定に取り組んでおります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

- 総資産は、前年同四半期末と比べ45,270百万円増加して277,657百万円となりました。これは、主に新潟工場9号抄紙機関連設備新設工事などの設備投資により有形固定資産が30,860百万円、大王製紙株式会社などの株式の取得により投資その他の資産が6,041百万円増加したことによるものです。
- 純資産は、前年同四半期末に比べ32,346百万円増加して144,085百万円となりました。これは、主に三菱商事株式会社に対する第三者割当増資により、資本金が15,200百万円、資本剰余金が15,150百万円それぞれ増加したことによるものです。
- 営業活動によるキャッシュ・フローは、474百万円の支出となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益が1,400百万円、減価償却費が2,979百万円であった一方、たな卸資産の増加額が1,889百万円、法人税等の支払額が2,465百万円あったことによるものです。
- 投資活動によるキャッシュ・フローは、8,594百万円の支出となりました。これは、主に新潟工場9号抄紙機関連設備新設工事などの有形固定資産の取得による支出が7,056百万円、大王製紙株式会社などの投資有価証券の取得による支出が2,160百万円あったことによるものです。
- 財務活動によるキャッシュ・フローは、9,341百万円の収入となりました。これは、主にコマーシャル・ペーパーの純増加額が6,000百万円、短期借入金の純増加額が5,859百万円であった一方、長期借入金の返済による支出が1,727百万円、配当金の支払額が1,278百万円あったことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年4月27日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 …… 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

無形固定資産 …… 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

・法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(会計処理の変更)

当四半期より、平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した減価償却資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法に変更しております。

この変更により、従来と同一の基準によった場合と比し、当四半期の減価償却費は6百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ5百万円減少しております。

(追加情報)

当四半期より、平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した減価償却資産のうち、従来の償却可能限度額まで到達している減価償却資産については、残存簿価を5年間で均等償却しております。

この変更により、従来と同一の基準によった場合と比し、当四半期の減価償却費は261百万円増加し、営業利益は233百万円、経常利益、税金等調整前四半期純利益はそれぞれ234百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	7,039	10,597	3,557	50.5	10,274
2 受取手形及び売掛金	50,999	53,949	2,950	5.8	54,736
3 たな卸資産	11,347	13,854	2,506	22.1	11,965
4 その他	4,117	3,540	△576	△14.0	4,251
流動資産合計	73,503	81,941	8,438	11.5	81,227
II 固定資産					
1 有形固定資産	120,907	151,767	30,860	25.5	147,770
2 無形固定資産	989	920	△69	△7.0	944
3 投資その他の資産	36,986	43,027	6,041	16.3	39,182
固定資産合計	158,883	195,715	36,832	23.2	187,897
資産合計	232,387	277,657	45,270	19.5	269,124
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	20,417	20,479	61	0.3	20,452
2 短期借入金	31,657	33,529	1,872	5.9	28,575
3 一年内償還予定社債	10,000	10,000	-	-	10,000
4 その他	17,275	17,721	446	2.6	14,844
流動負債合計	79,349	81,730	2,380	3.0	73,873
II 固定負債					
1 社債	20,000	20,000	-	-	20,000
2 長期借入金	8,545	18,392	9,847	115.2	18,715
3 その他	12,752	13,448	696	5.5	13,096
固定負債合計	41,298	51,841	10,543	25.5	51,811
負債合計	120,647	133,572	12,924	10.7	125,685
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	26,820	42,020	15,200	56.7	42,020
2 資本剰余金	25,094	40,244	15,150	60.4	40,244
3 利益剰余金	52,092	53,942	1,849	3.5	54,464
4 自己株式	△874	△1,031	△156	17.9	△1,025
株主資本合計	103,133	135,175	32,042	31.1	135,703
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	7,967	8,039	72	0.9	7,013
2 繰延ヘッジ損益	2	171	168	5653.1	28
評価・換算差額等合計	7,970	8,211	240	3.0	7,042
III 少数株主持分	635	697	62	9.9	692
純資産合計	111,739	144,085	32,346	28.9	143,439
負債及び純資産合計	232,387	277,657	45,270	19.5	269,124

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	37,411	39,960	2,549	6.8	158,991
II 売上原価	30,660	32,857	2,196	7.2	127,771
売上総利益	6,751	7,103	352	5.2	31,220
III 販売費及び一般管理費	5,336	5,768	432	8.1	22,170
営業利益	1,414	1,334	△ 80	△5.7	9,050
IV 営業外収益	371	570	199	53.6	1,301
1 受取利息及び配当金	227	314	86	38.2	369
2 その他	144	256	112	77.7	931
V 営業外費用	250	396	145	58.1	1,131
1 支払利息	170	254	83	48.9	730
2 その他	79	142	62	77.8	401
経常利益	1,535	1,508	△ 26	△1.7	9,220
VI 特別利益	4	2	△ 1	△40.2	3,227
1 固定資産売却益	-	2	2	-	13
2 投資有価証券売却益	-	-	-	-	302
3 貸倒引当金戻入益	4	-	△ 4	△100.0	31
4 国庫補助金収入	-	-	-	-	2,879
VII 特別損失	239	111	△ 127	△53.5	5,147
1 固定資産売却損及び除却損	206	94	△ 112	△54.3	1,173
2 固定資産圧縮損	-	-	-	-	2,834
3 投資有価証券評価損	14	2	△ 12	△85.5	96
4 環境対策引当金繰入額	-	-	-	-	262
5 退職給付会計過去勤務債務償却額	-	-	-	-	84
6 長岡工場再構築工事関連費用	17	14	△ 2	△16.8	70
7 公開買付対応費用	-	-	-	-	624
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,300	1,400	99	7.7	7,300
税金費用	539	633	94	17.5	2,833
少数株主利益	14	11	△ 2	△19.9	72
四半期(当期)純利益	746	754	8	1.1	4,395

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	26,820	25,094	52,417	△870	103,461	9,339	-	9,339	630	113,430
当四半期の変動額										
剰余金の配当 (注1)			△977		△977					△977
四半期純利益			746		746					746
役員賞与の支給 (注1)			△93		△93					△93
自己株式の取得				△3	△3					△3
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)						△1,371	2	△1,368	4	△1,363
当四半期の変動額合計	-	-	△324	△3	△327	△1,371	2	△1,368	4	△1,691
平成18年6月30日残高	26,820	25,094	52,092	△874	103,133	7,967	2	7,970	635	111,739

(注1) 平成18年3月期に係る定時株主総会における利益処分項目であります。

(注2) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	42,020	40,244	54,464	△1,025	135,703	7,013	28	7,042	692	143,439
当四半期の変動額										
剰余金の配当			△1,276		△1,276					△1,276
四半期純利益			754		754					754
自己株式の取得				△5	△5					△5
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)						1,025	142	1,168	5	1,174
当四半期の変動額合計	-	-	△522	△5	△527	1,025	142	1,168	5	646
平成19年6月30日残高	42,020	40,244	53,942	△1,031	135,175	8,039	171	8,211	697	144,085

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	26,820	25,094	52,417	△870	103,461	9,339	-	9,339	630	113,430
連結会計年度中の変動額										
新株の発行	15,200	15,150			30,350					30,350
剰余金の配当 (注1)			△977		△977					△977
剰余金の配当			△1,276		△1,276					△1,276
当期純利益			4,395		4,395					4,395
役員賞与の支給 (注1)			△93		△93					△93
自己株式の取得				△154	△154					△154
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						△2,325	28	△2,296	62	△2,233
連結会計年度中の変動額合計	15,200	15,150	2,047	△154	32,242	△2,325	28	△2,296	62	30,008
平成19年3月31日残高	42,020	40,244	54,464	△1,025	135,703	7,013	28	7,042	692	143,439

(注1) 平成18年3月期に係る定時株主総会における利益処分項目であります。

(注2) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期	当 四 半 期	(参考) 前期
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,300	1,400	7,300
2 減価償却費	2,509	2,979	10,566
3 固定資産売却損及び除却損	211	107	1,229
4 売上債権の減少額(又は増加額(△))	195	786	△ 3,541
5 たな卸資産の減少額(又は増加額(△))	△ 125	△ 1,889	△ 742
6 仕入債務の増加額(又は減少額(△))	△ 5	△ 475	555
7 その他の他	152	△ 1,019	1,346
小 計	4,239	1,889	16,714
8 利息及び配当金の受取額	239	324	391
9 利息の支払額	△ 206	△ 223	△ 719
10 法人税等の支払額	△ 840	△ 2,465	△ 1,479
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,432	△ 474	14,907
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券の取得による支出	△ 16	△ 2,160	△ 4,151
2 投資有価証券の売却による収入	—	—	480
3 有形固定資産の取得による支出	△ 4,174	△ 7,056	△ 41,864
4 有形固定資産の売却による収入	12	5	27
5 その他の他	△ 199	617	1,727
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,377	△ 8,594	△ 43,780
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額(又は純減少額(△))	273	5,859	113
2 コマーシャル・ペーパーの純増加額(又は純減少額(△))	2,000	6,000	△ 3,000
3 長期借入による収入	—	500	13,800
4 長期借入金の返済による支出	△ 720	△ 1,727	△ 7,272
5 社債の発行による収入	—	10,000	—
6 社債の償還による支出	—	△ 10,000	—
7 株式の発行による収入	—	—	30,350
8 配当金の支払額	△ 979	△ 1,278	△ 2,254
9 その他の他	△ 9	△ 11	△ 48
財務活動によるキャッシュ・フロー	564	9,341	31,688
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 7	21	0
V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額(△))	△ 388	293	2,815
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,319	10,134	7,319
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,930	10,428	10,134

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

(前年同四半期)

(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	32,437	3,353	1,620	37,411	—	37,411
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	347	9	5,965	6,322	(6,322)	—
計	32,785	3,362	7,585	43,733	(6,322)	37,411
営業費用	31,583	3,346	7,393	42,323	(6,326)	35,996
営業利益	1,201	15	192	1,409	4	1,414

(当四半期)

(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	34,983	3,620	1,357	39,960	—	39,960
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	397	6	6,368	6,772	(6,772)	—
計	35,381	3,626	7,725	46,732	(6,772)	39,960
営業費用	34,394	3,533	7,548	45,476	(6,850)	38,626
営業利益	986	92	177	1,256	77	1,334

(参考) (前期)

(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	138,200	13,790	7,000	158,991	—	158,991
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,471	27	26,349	27,849	(27,849)	—
計	139,672	13,818	33,350	186,841	(27,849)	158,991
営業費用	132,103	13,513	32,418	178,035	(28,093)	149,941
営業利益	7,569	304	931	8,805	244	9,050

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の製造方法の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な事業

パルプ・紙製造事業	パルプ・紙の製造販売
紙加工品製造事業	紙加工品の製造販売
その他の事業	木材事業、建設業、機械製造・販売・営繕、パルプ等 諸資材の輸入・販売、不動産売買、保険代理業、運送 ・倉庫業、古紙卸業、その他

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期、当四半期及び前期については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

〔海外売上高〕

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、前年同四半期、当四半期及び前期については、海外売上高の記載を省略しております。

(6) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当社グループの生産・販売品目は広範囲かつ多種多様であり、その内容、構造、形式等は必ずしも一様ではありません。このため、グループ会社間で生産高を把握することが困難であります。そこで、当社の生産実績を品種別に示すと、次のとおりであります。

(単位：t)

区分		期別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
			数 量	数 量	数 量
紙	洋 紙		233,180	244,183	986,039
	板 紙		76,196	80,560	336,620
	紙 計		309,377	324,743	1,322,659
パ ル プ			169,658	181,326	726,564
フ ァ イ バ ー			567	549	2,391
織 維 板			1,698	2,080	7,560
紙 加 工 品 他			455	418	1,838

②受注実績

当社グループは、一部受注生産を行っているものもありますが、大部分は一般市況及び直接需要を勘案して計画生産を行い、自由契約に基づき販売しております。このため、グループ会社の受注実績を把握することが困難であります。そこで、受注実績については記載を省略しております。

③販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメント毎に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区 分		期別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
			金 額	金 額	金 額
(パルプ・紙製造事業)			32,437	34,983	138,200
パ ル プ ・ 紙 製 造 事 業					
(紙加工品製造事業)			3,353	3,620	13,790
紙 加 工 品 製 造 事 業					
(その他の事業)			795	440	2,943
建 設 業 、 機 械 製 造 ・ 販 売 ・ 営 繕					
そ の 他			824	916	4,056
小 計			1,620	1,357	7,000
合 計			37,411	39,960	158,991

(7) その他の注記事項

(四半期連結貸借対照表関係)

前年同四半期末 (平成19年3月期第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期第1四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
有形固定資産減価償却累計額 222,759 百万円	有形固定資産減価償却累計額 228,776 百万円	有形固定資産減価償却累計額 225,965 百万円

(四半期連結損益計算書関係)

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
販売費及び一般管理費の主要な費目及びその金額は次のとおりであります。 百万円	販売費及び一般管理費の主要な費目及びその金額は次のとおりであります。 百万円	販売費及び一般管理費の主要な費目及びその金額は次のとおりであります。 百万円
運送費 2,100	運送費 2,255	運送費 8,839
販売諸費 1,381	販売諸費 1,443	販売諸費 5,643
給料手当 600	給料手当 643	給料手当 2,523
賞与引当金繰入額 200	賞与引当金繰入額 188	賞与引当金繰入額 385
役員賞与引当金繰入額 23	役員賞与引当金繰入額 25	役員賞与引当金繰入額 98
退職給付費用 37	退職給付費用 44	退職給付費用 154
役員退職慰労金引当金繰入額 40	研究開発費 349	研究開発費 1,133
研究開発費 258		

(四半期連結株主資本等変動計算書関係)

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	前期末	増加	減少	当四半期末
普通株式(千株)	214,052	—	—	214,052

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	前期末	増加	減少	当四半期末
普通株式(千株)	1,747	9	—	1,757

(変動事由の概要)

増加数の主な内容は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取りによる増加

8千株

持分法適用会社が取得した自己株式(当社株式)の当社帰属分

1千株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成19年6月27日 定時株主総会	普通株式	1,276	6.00	平成19年3月31日	平成19年6月28日

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目との関係	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目との関係	現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目との関係
現金及び預金勘定 7,039百万円	現金及び預金勘定 10,597百万円	現金及び預金勘定 10,274百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金 △108百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 △168百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 △139百万円
現金及び現金同等物 6,930百万円	現金及び現金同等物 10,428百万円	現金及び現金同等物 10,134百万円

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成20年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	19年4月～19年6月	19年7月～19年9月	19年10月～19年12月	20年1月～20年3月
売上高	39,960			
売上総利益	7,103			
営業利益	1,334			
経常利益	1,508			
税金等調整前四半期純利益	1,400			
四半期純利益	754			
1株当たり四半期純利益	3.56 円			
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	- 円			
総資産	277,657			
純資産	144,085			
1株当たり純資産	675.42 円			
営業活動による キャッシュ・フロー	△474			
投資活動による キャッシュ・フロー	△8,594			
財務活動による キャッシュ・フロー	9,341			
現金及び現金同等物 四半期末残高	10,428			

平成19年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	18年4月～18年6月	18年7月～18年9月	18年10月～18年12月	19年1月～19年3月
売上高	37,411	40,366	40,766	40,446
売上総利益	6,751	8,214	7,921	8,333
営業利益	1,414	2,626	2,241	2,767
経常利益	1,535	2,524	2,292	2,867
税金等調整前四半期純利益	1,300	1,750	2,347	1,901
四半期純利益	746	1,115	1,428	1,103
1株当たり四半期純利益	4.60 円	5.95 円	6.73 円	5.20 円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	- 円	- 円	- 円	- 円
総資産	232,387	258,525	258,226	269,124
純資産	111,739	142,514	142,168	143,439
1株当たり純資産	683.74 円	668.11 円	666.40 円	672.37 円
営業活動による キャッシュ・フロー	3,432	526	3,430	7,518
投資活動による キャッシュ・フロー	△4,377	△2,744	△20,801	△15,857
財務活動による キャッシュ・フロー	564	25,208	△2,036	7,953
現金及び現金同等物 四半期末残高	6,930	29,929	10,515	10,134

(参考資料)
(要約) 四半期財務諸表等
(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,787	7,600	3,813	100.7	7,036
2 受取手形及び売掛金	45,443	47,855	2,412	5.3	48,782
3 たな卸資産	8,120	9,786	1,665	20.5	8,557
4 その他	3,536	2,750	△ 785	△ 22.2	3,565
流動資産合計	60,888	67,993	7,105	11.7	67,942
II 固定資産					
1 有形固定資産	111,449	141,047	29,597	26.6	137,239
2 無形固定資産	884	809	△ 74	△ 8.5	832
3 投資その他の資産	37,091	43,324	6,233	16.8	39,075
固定資産合計	149,425	185,181	35,755	23.9	177,147
資産合計	210,313	253,174	42,860	20.4	245,089
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	15,042	15,672	630	4.2	15,221
2 短期借入金	24,651	25,240	588	2.4	21,240
3 一年内償還予定社債	10,000	10,000	—	—	10,000
4 その他	17,605	17,103	△ 501	△ 2.9	13,721
流動負債合計	67,299	68,016	716	1.1	60,183
II 固定負債					
1 社債	20,000	20,000	—	—	20,000
2 長期借入金	7,870	17,730	9,859	125.3	18,440
3 その他	12,058	12,762	704	5.8	12,354
固定負債合計	39,928	50,493	10,564	26.5	50,795
負債合計	107,228	118,509	11,281	10.5	110,978
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	26,820	42,020	15,200	56.7	42,020
2 資本剰余金	25,094	40,244	15,150	60.4	40,244
3 利益剰余金	44,111	45,056	944	2.1	45,668
4 自己株式	△ 721	△ 765	△ 44	6.1	△ 760
株主資本合計	95,305	126,556	31,250	32.8	127,173
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	7,776	7,942	166	2.1	6,911
2 繰延ヘッジ損益	2	166	163	5460.5	25
評価・換算差額等合計	7,779	8,108	329	4.2	6,937
純資産合計	103,085	134,665	31,579	30.6	134,111
負債及び純資産合計	210,313	253,174	42,860	20.4	245,089

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	〔平成19年3月期 第1四半期〕	〔平成20年3月期 第1四半期〕	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売上高	32,607	35,371	2,764	8.5	139,493
II 売上原価	27,081	29,486	2,404	8.9	113,435
売上総利益	5,526	5,885	359	6.5	26,057
III 販売費及び一般管理費	4,521	4,949	428	9.5	18,987
営業利益	1,004	936	△ 68	△6.8	7,070
IV 営業外収益	543	720	177	32.6	1,680
1 受取利息及び配当金	284	363	79	27.9	450
2 その他	259	357	97	37.8	1,229
V 営業外費用	251	388	136	54.3	1,137
1 支払利息	154	231	76	49.5	655
2 その他	96	156	59	62.0	482
経常利益	1,296	1,268	△ 28	△2.2	7,613
VI 特別利益	-	-	-	-	3,193
1 投資有価証券売却益	-	-	-	-	297
2 貸倒引当金戻入益	-	-	-	-	17
3 国庫補助金収入	-	-	-	-	2,879
VII 特別損失	237	110	△ 126	△53.3	5,122
1 固定資産売却損及び除却損	204	94	△ 110	△54.1	1,148
2 固定資産圧縮損	-	-	-	-	2,834
3 投資有価証券評価損	14	2	△ 12	△85.5	14
4 関係会社株式評価損	-	-	-	-	81
5 環境対策引当金繰入額	-	-	-	-	262
6 退職給付会計過去勤務債務償却額	-	-	-	-	84
7 長岡工場再構築工事関連費用	17	14	△ 2	△16.8	70
8 公開買付対応費用	-	-	-	-	624
税引前四半期(当期)純利益	1,059	1,157	98	9.3	5,684
税金費用	423	492	69	16.4	2,215
四半期(当期)純利益	636	664	28	4.5	3,469

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 品種別売上高

		前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)			当四半期 (平成20年3月期第1四半期)			(参考)前期 平成19年3月期		
		数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)	数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)	数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)
		紙	洋紙	238,662	100.08	23,885	248,471	101.74	25,278	997,077
板紙	76,844		92.00	7,069	79,210	94.79	7,508	336,894	93.08	31,359
紙計	315,506		98.11	30,954	327,681	100.06	32,786	1,333,972	98.55	131,458
ファイバー		559	353.97	197	561	362.85	203	2,317	361.00	836
繊維板		1,730	165.88	286	2,128	170.38	362	7,778	170.02	1,322
紙加工品他				1,167			2,019			5,876
合計				32,607			35,371			139,493